
                                                                                         
Российская Федерация
Новгородская область

Боровичский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВОЛОКСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

19.03.2021г. № 17
Д.Волок

Об отчете Главы Волокского сельского поселения

                   В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Волокского сельского поселения, 
Совет депутатов Волокского сельского поселения
РЕШИЛ:
      1. Принять к сведению отчет  Главы Волокского сельского поселения о
результатах  ее  деятельности  и  деятельности  Администрации  Волокского
сельского поселения за 2020 год (далее – отчет).

2. Признать деятельность Главы Волокского сельского поселения в 2020
году удовлетворительной.            

3. Опубликовать данное решение в бюллетене «Официальный вестник 
Волокского  сельского  поселения»  и  разместить  на  официальном  сайте
Администрации Волокского сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                 Н.Н.Петрова



                                                            Утвержден
                                                                                          решением Совета депутатов 

                                                                                                  Волокского сельского поселения
                                                                             от 19.03.2021г. № 17

Отчет Главы Волокского сельского поселения 

 Завершился ещё один год работы в рамках реализации 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации.  Вопросы местного значения

органов  местного  самоуправления  поселения  определяются  статьёй  14  выше  указанного

закона, а главная задача исполнительной власти - решая их, стремиться повышать качество

жизни  жителей,  которое  включает  в  себя  не  только  такие  характеристики  как  уровень

дохода, здоровья, образования, но и возможности организации досуга, комфортные жилищ-

ные условия, благоприятную окружающую среду. Именно на решение этих проблем и была

нацелена работа Администрации Волокского сельского поселения в 2020 году.

  Реализация  полномочий  осуществляется  путем  организации  повседневной  работы

администрации  поселения,  подготовке  нормативных  документов,  в  том  числе  для

рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления

личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения

письменных и устных обращений. Для граждан это важнейшее средство реализации, а порой

и защиты их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений

на местном уровне.   

         Главными  задачами  в  работе  Администрации  поселения  остается  исполнение
полномочий  в  соответствии  со  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  сельского  поселения  и  другими
Федеральными и областными правовыми актами.
Это, прежде всего:

 исполнение бюджета поселения;
 оказание содействия в бесперебойной работе  учреждений здравоохранения, культуры,

дошкольного образования;
 благоустройство территорий населенных пунктов и обеспечение жизнедеятельности

поселения;
 взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью

укрепления и развития экономики поселения;
 обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
 исполнение наказов избирателей.

Для информирования населения о деятельности Администрации поселения используется

официальный сайт  администрации,  где  размещаются  нормативные документы,  график

приема Главы и сотрудников Администрации.  Проводится регулярное информирование

населения об актуальных событиях и мероприятиях в поселении.

В состав нашего  поселения входит 44 населенных пункта. Общая площадь земель

муниципального образования Волокского сельского поселения в административных границах

составляет 40600,1 га.  Земельный фонд распределяется по категориям земель следующим



образом:  - земли сельскохозяйственного назначения  9760,9 га; 

     -  земли населенных пунктов 711 га

     - земли лесного фонда 29426 га

     - земли промышленности 475,9 га

     - земли водного фонда 326,2 га

На  01.01.2021  г.  на  территории  поселения  зарегистрировано  1037   человек.  В  31

населенном пункте есть постоянные жители.

Количество детей составляет  129 человек, дошкольного возраста – 31.  На территории

поселения имеются и работают все социальные объекты необходимые для проживания лю-

дей и развития территории. Это  МАОУ СОШ  дер. Волок   66  детей, его дошкольное отде-

ление Детский сад дер. Волок (посещают   14 детей) и его филиал в пос. Кировский (посе-

щают 7 детей), 3 фельдшерско- акушерских пункта, 2 отделения почтовой связи, Волокской

СДК, Кировский СДК, 2 библиотеки, парикмахерская.

Обеспечение продуктами питания и товарами первой необходимости осуществляют 4

стационарных объекта  торговли (в двух населенных пунктах) все населенные пункты вклю-

чая и 2 имеющих стационарные  обслуживают передвижные торговые павильоны. 

 На нашей территории  осуществляют свою деятельность следующие сельскохо-

зяйственные предприятия: ООО «Агро-Волок» (производство и переработка молока), мо-

локозавод, который в первую очередь снабжает продукцией жителей нашего поселения),

к/х Гелетей И.И., к/х Яковлев С.А., к/х Разиной И.Ю, ИП Никитина С В  снабжают ово-

щами не только жителей нашей области но и соседние. ИП Веснап В.В, ИП Михайлова

Н.В. занимаются производством и переработкой мяса птицы.    Также на территории по-

селения   КХ Кабилов А.А. занимается  разведением племенных овец (25 ярочек и 30 яг-

нят) 

На 01.01.2021 г. имеются сведения о поголовье скота в хозяйствах поселения: КРС –

23, свиньи – 22, овцы, козы –79, птица – 725. Кроме того, имеются такие предприятия как ка-

рьер «Окладнево», в котором трудятся 50 наших  жителей,  ООО «Волок» обработка древе-

сины, Волокское участковое лесничество, 3 котельных.

Такое количество предприятий, учреждений, незначительная отдаленность от Боровичей по-

прежнему позволяют нашим жителям  избежать каких либо проблем с трудоустройством.

 В Администрации поселения в  2020 году работали 6 человек:  Глава поселения,  2

ведущих специалиста, специалист 1 категории, 2 служащих. 

За  прошедший  период  Администрацией  сельского  поселения,  советом  депутатов

осуществлялась  законотворческая  деятельность,   разработано  и  принято  правовых  и

нормативно-правовых актов – 237 , в т.ч. по личному составу – 71, по основной деятельности

–  85,  постановлений  –  43,  решений  СД  -  38.  Все  нормативно-правовые  акты  прошли

экспертизу  в  соответствии  с  действующим  законодательством,  получили   заключение



прокуратуры, были опубликованы в приложении  - «Официальный вестник» и размещены на

нашем официальном сайте в сети Интернет. 

В  сентябре  2020  г.  состоялись    выборы  Главы  поселения  и  депутатов  Совета

депутатов  третьего   созыва.  Участковые  комиссии,  работающие  на  территории  нашего

поселения  достойно справились со своей работой. Особая благодарность нашим жителям за

то, что для них по-прежнему понятие гражданского долга не пустые слова, и они в очередной

раз приняли участие в решении судьбы своего края. 

Работа с населением, на сегодняшний день, является приоритетным направлением в деятель-

ности  Администрации.  За  отчетный  период  Главе  сельского  поселения  поступило  30

письменных обращений по вопросам благоустройства 10 (спиливание деревьев), и соблюде-

нии правил  содержания домашних животных (1), дорожная деятельность (9), пр.10.

        Ни одно обращение не осталось без внимания, все заявления и обращения были

рассмотрены своевременно, были даны ответы и разъяснения. 

Главой поселения, специалистами Администрации, депутатами Совета депутатов Во-

локского  сельского  поселения,  специалистами  пенсионного  фонда,  социальной  защиты,

многофункционального центра  предоставления   государственных и муниципальных услуг

проводится прием граждан в соответствии графикам.

 Проведено 22 схода граждан,  на которых были рассмотрены следующие вопросы:

обеспечение  мер  пожарной  безопасности,   вопросы  благоустройства,  водоснабжения  и

водоотведения,  сбора  ТКО,  участие  в  региональной  программе  «Дорога  к  дому».

Администрация   поселения  исполняет отдельные государственные полномочия в области

ведения  воинского  учета.  Ведется  учет  граждан,  прибывающих  в  запасе,  и  граждан,

подлежащих призыву на воинскую службу в ряды вооруженных сил РФ. На воинском учете

состоит   223   человека. 213 -  в запасе и  10 призывников.

  В  соответствии  с  п.3  ч.1  ст.14.1  Федерального  закона  «Об  общих  принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г №131-

ФЗ,  специалистом  и  Главой  администрации  сельского  поселения  ведется  работа  по

совершению  нотариальных  действий.  За  отчетный  период  было  совершено  14

нотариальных действий -  доход при осуществлении данной деятельности составил  550 руб. 

       Бюджет – один из основных вопросов местного значения. На 2020 год бюджет поселения
был утвержден  с  общим объемом доходов  в  сумме  8014450  рубля,  с  суммой  расходов  -
8014450 рублей. 
Налоговых и  неналоговых доходов бюджета  поселения  планировалось  1901300 рублей,  а
фактически составили  1822577рублей.
       В течение 2020 года решениями Совета депутатов в  бюджет поселения вносились
изменения,  следовательно,  фактический  объем  доходов  составил  –  8 172  000  рубля,  а
фактический объем расходов – 8 288 459 рубля.
   При формировании бюджета на 2020 год предусмотрены были расходы на:
- содержание и ремонт дорог –  3 062100 руб., фактически истрачено – 2 221 237 руб.
- на благоустройство территории –1 600 435 руб., фактически израсходовано – 1 591 037 руб.
- на пожарную безопасность запланировано 30 000  руб. и истрачено 17 185 руб..



Поясню  почему так. С 2017 по 2019, проведена огромная работа в этом направлении.
Мы провели инвентаризацию водисточников. Исключили то, что нам не требовалось. Созда-
ли 20 новых искусственных водоемов для забора воды . 10 из них в поселке Кировский, кото-
рый у нас с вами состоит в реестре населенных пунктов подверженных лесным пожарам.
Там же пришлось создавать ров протяженностью 500м. В каждом населенном пункте появи-
лась звуковая сигнализация, щиты оборудованные первичными средствами пожаротушения.
Благодаря  проведенным мероприятиям и помощи  от наших сельхозпроизводителей которые
ежегодно проводят опашку населенных пунктов, очистку водоемов, затраты были минималь-
ными. Водоемы требуют постоянного внимания, проруби как никогда этой зимой, расчистка,
окашивание в летний период и изменениями в федеральных законах о пожарной безопасно-
сти 
-  824  300  руб.  запланировано  на  ремонт  и  содержание  уличного  освещения,  фактически
истрачено –823 948 руб.
        Одним из важнейших вопросов поселения является дорожная деятельность.  Дорог
местного значения в поселении – 41, общей протяженностью19.981 км, и количество дорог
ежегодно  прибавляется  ввиду  того,  что  возникает  необходимость.  Волокское  сельское
поселение второй год участвует в  региональном проекте  «Дорога  к  дому».   В 2020 году
отремонтировали следующие дороги:
-   д.  Волок ул.  Парковая  от съезда  с  автодороги "подъезд к д.  Волок"  у  дома №1   до
дорожного  знака  "Уступи  дорогу"  у  автодороги  «Сп.Полисть-М.Вишера-Любытино-
Боровичи».  
- д. Волок ул. Парковая  от дома №1 до дома №3.  Протяженность участка – 150 м, ширина-
2,5м, покрытие – гравий.
-   д. Волок ул. Молодежная на участке   от дома  № 2 до дома №6  , протяженность участка –
90 м, ширина 3,0м, покрытие – асфальтобетон. 
-   д.  Береговая Коломенка от дома № 9 до конца деревни, протяженность  участка – 461 м,
ширина 2,67м, покрытие – гравий.  Финансирование и оплата произведены  согласно актам
выполненных работ на сумму 1 597 552 рублей, наше софинансирование - 297,552 руб.

В рамках  содержания истратили 607.9 тыс. рублей (зимнее содержание, грейдерова-
ние, составление смет и пр.)

  
          В подразделе « Благоустройство» израсходованы бюджетные ассигнования на оплату
уличного  освещения  на  2020  год  составляет  823,95  тыс.  рублей;  на  содержание  мест
захоронения предусмотрены в сумме 117,47 тыс. рублей, расходы на прочее благоустройство
– 338,98 тыс.  рублей. Получены иные межбюджетные трансферты бюджетам городских и
сельских поселений Новгородской области в целях финансирования расходных обязательств,
связанных с финансовым обеспечением первоочередных расходов за счет средств резервного
фонда Правительства Российской Федерации в сумме 338,983 тыс.  рублей.  Потрачены на
приобретение контейнеров и оборудование площадок для сбора ТБО, замену уличных ламп
на светодиодные

Уличное  освещение.  У  нас  с  вами  210  светильников,  цифра  вроде  не  большая,  а

содержание составляет порядка миллиона двести в год. В течение двух лет мы проводили ряд

мероприятий направленных на улучшение функционирования данных сетей, и конечно же

преследовали цель до минимума снизить счет за эту услугу. Стало это возможным при замене

ламп на светодиодные. 

Организация  сбора и  вывоза  ТКО.  Работа  не  простая,  требует  больших денежных

вложений,  но  явно  видимый  результат  этой  деятельности  приносит  удовлетворение.  В

прошедшем году создано 12 площадок (в 3 населенных пунктах). Эту работу мы продолжаем,

всего создано 34 площадки, в планах еще 10.

К теме благоустройства у нас относятся  и мероприятия по удалению борщевика. На



данные мероприятия были израсходованы денежные средства в сумме 101 000 руб. На прочее

благоустройство  –  это  спиливание  деревьев,  уборка  мусора,  ремонт  моста,  ремонт  3

обелисков, установка нового памятного знака – израсходованы денежные средства в сумме

310 634 руб. 

Всего по статье благоустройство израсходованы денежные средства в сумме 1 591 037

руб.

Расходы бюджета сельского поселения осуществлялись в соответствии с Бюджетным

кодексом РФ.

 Что касается жилищного фонда на территории поселения. Нами было инициировано

проведение  инвентаризации  отделом  по  учету  и  предоставлению  жилья  администрации

муниципального района при нашем участии. Мы уже начали эту работу. 

По обеспечению общественного порядка работа Администрации сельского поселения

строится при взаимодействии с правоохранительными органами. Ежегодно проводятся отче-

ты участкового инспектора перед населением, на протяжении трех лет нашим участковым

является Ольга Алексеевна Вихрова.

С  целью  повышения  эффективности  работы  по  профилактике  социального

благополучия  неблагополучных  семей,  имеющих  детей,  организовано  взаимодействие  с

Центром  помощи семье  и  детям,  органом  опеки  и  попечительства,  Комиссией  по  делам

несовершеннолетних Администрации Боровичского муниципального района, МАОУ СОШ д.

Волок,  МБДОУ  детский  сад,  фельдшерскими  пунктами,  размещенными  на  территории

поселения. На сегодняшний день у нас зарегистрировано 7 семей, находящихся в социально-

опасном положении,  в них проживают 14 детей, из них – 6 дошкольного возраста. Так же

идет речь об исключении из данного списка еще 2 семей. За два последних года наблюдается

явный положительный результат.

А  вот  работы  с  гражданами  пожилого  возраста,  в  особенности  с  одиноко  про-

живающими прибавилось в разы. Служащий отвечающий за данное направление в нашей ра-

боте, является Коновалова Надежда Игоревна. Она занимается оформлением  материальной

помощи, медицинских полисов Обязательного Медицинского страхования,  выдачей карты

«Забота», запись к врачам и бесконечные походы по мед.учреждениям для оформления инва-

лидности, госпитализации, организацией похорон, определение в дома интернаты для про-

живания и т.д, львиная доля времени уходит на это, помощники у нее замечательные это

медицинские работники наших ФАПов, но на сегодняшний день именно эта категория граж-

дан  действительно  требует  особого  внимания  и  помощи,  и  количество  таких  граждан  к

сожалению увеличивается. 

Особое место в жизни нашего поселения занимают учреждения культуры. Это Волокской

СДК, Кировский ДК, Волокская  и Кировская  библиотеки.  Волокским ДК в 2020 г.  было

проведено 227 мероприятий (из них на платной основе 89, денежный доход от проведения



данных мероприятий составил  52 000рублей).  Число посещений составляет 4023 человек.

На базе ДК работают 16 клубных  формирований, в которых занимаются 132  человека.

Кировским ДК за отчетный период было проведено 499 мероприятия  число посеще-

ний 6048 человек. Денежный доход составил 52000 рублей плюс 75000 руб. это грант, это

проект Мастерской Серебрянка. Также работают творческие коллективы, число которых 5,

занимаются в них 31 человек. Так же на базе ДК 9 клубных объединений, их посещают 58

человек.

 Также особую радость вызывает то, что на территории нашего поселения продол-

жают работу 2 филиала МБУК «БМЦБС», библиотеки. На сегодняшний день они отлично

выполняют свои функции и очень тесно работают с домами культуры и школой. 

Благодаря поддержке нашими крестьянскими хозяйствами,  Гелетей,  Яковлев,  ООО

Агро-Волок, Рыбак, Петсамо работа наших учреждений культуры стала еще более результа-

тивной и значимой. 

Наш  Совет  ветеранов,  который  возглавляет  Никонов  Л.Н.,  продолжает  свою  работу.

Традиционно  в  1  декаде  октября  проведены  дни  пожилых  людей.  Все  эти  мероприятия

состоялись при участии Волокского СДК, Кировского СДК, а также при участии и поддержке

наших предпринимателей.

По-прежнему все   юбиляры поселения  (начиная  с  55  лет  –  женщины,  с  60  лет  –

мужчины) принимают наши поздравления и подарки в эти дни.   Это порядка 6 – 10 чел в

месяц.  

Начали мы с вами прошедший  год с очень трогательного события Вручение медалей

к 75-летию Великой победы. И  несмотря на различные ограничения подготовка к этому

празднику шла полным ходом и встретили мы с вами его достойно. В первые в Кировском

прошло шествие Бессмертного полка, а в Волоке благодаря  участию всех наших сельхоз-

производителей и неравнодушных людей открытие нового обелиска памяти.

Подводя итоги прошедшего года, необходимо признать, что деятельность местной власти –
это практически всё,  чем окружён человек,  мы рядом с людьми и конечно  мы пытаемся
сотрудничать  и  решать  многие  вопросы  все  вместе,  но  есть  проблемы,  которые  нельзя
решить сиюминутно, например, построить дорогу, но у нас хватит сил и желания довести
задуманное до конца. 

И в заключение я хочу сказать огромное спасибо депутатам, руководителям учреждений и
организаций, индивидуальным предпринимателям, жителям поселения, которые не остаются
в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.

Спасибо за внимание.




